



INFORMACIJOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

179

Nr. 3 (32) 1961 m. kovo 20 d.

Šis leidinys leidžiamas
rankraščio teisėmis. Pasi-
naudojant jo žiniomis, malo-
niai prašoma nurodyti šaltinį.

IŠ VOKIETIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Benamių užsieniečių atstovų konferencija iš Baden - Wuerttembergo

vadovaujama Dr. Hermann M a u r e r buvo susirinkusi II.1 Bad Cannstatt. Dalyvavo virš 50 kviestų asmenų: lietuvių, latvių, estų, armenų, lenkų, ukrainiečių, gudų, vengrų, jugoslavų, rusų, Parlamento CDU atstovas Dr. Czaja, Baden-Wuerttembergo parlamento atstovas Dr. Mehner, vidaus reikalų ministerijos atstovai Hasenoerl (Regierungspraesidium Nord-Wuerttemberg), Dr. Stofkuch (Suedbaden), pabėgėlių skyriaus Staatssekretar Schwarz, JTO Augštojo Komisarato atstovas Baden-Wuerttembergo kraštui, benamių užsieniečių teisinis patarėjas Magistras Adolfs Šildė iš Bad Cannstatt, karitatyvinių organizacijų atstovai (Caritas, Evangelisches Hilfswerk, Innere Mission), taip pat keli lenkų bei vokiečių katalikų ir vengrų evangelikų dvasininkai.

Posėdis prasidėjo 9,30 val. ir pasibaigė 18 val. Iš visos eilės pranešimų ir prakalbų, kurias pasakė visi viršminėti ponai, paaiškėjo, kad toli gražu dar ne visos benamių užsieniečių problemos yra išspręstos. Vietos vokiečių valdžios organams okupacinė alijantų valdžia 1950 "paliko" 25.000 vad. Displaced Persons (DP), kurie po to buvo nevykusiai pavadinti "benamiais užsieniečiais" (Heimatlose Auslaender, trumpai HA). Krašto valdžios uždavinys buvo šituos asmenis kur nors patalpinti, nes kariuomenės, kuriose jie tuomet gyveno, buvo tuo metu vėl paimtos kariuomenės reikalams. Jie buvo laikinai patalpinti barakuose. Tačiau tuoj buvo pereita prie sekančio uždavinio vykdymo: visą šitą estetinio ir viešosios tvarkos atžvilgiu nemalonų pokario epochos "palikimą" sulikviduoti. Šio uždavinio realizavimas pradėtas 1952 m., dar ir šiandien nėra baigtas. Nežiūrint didelio ūkinio pakilimo, per 10 metų nesusidarė lėšų apgyvendinimui butuose šitų pabėgėlių, kurie jau beveik 20 metų gyvena stovyklose. Tik 1963 metais tikimasi uždaryti paskutinius barakus. Kodėl taip lėtai vyksta dypukų butų statyba? Todėl, kad tam nėra lėšų, internacionalinių lėšų, nes vokiečiai vieni šito reikalo finansuoti nenori. Didesnė dalis dypukų butus jau gavo, ir reikia pasakyti, labai palankiomis sąlygomis. Jie moka valstybinėms namų administracijoms nuomą, kuri yra keletą kartų žemesnė už nuomas laisvoje rinkoje. Taip pat valstybiniuose butuose apgyvendinti dypukai yra visai saugūs, nes jiems nereikia bijoti, kad jie bus sauvališkai iš-

mesti gatvėn, nes administracija iškrausto tik sunkaus incidento atveju arba nuomininkui ilgesnį laiką nemokant nuomos. Butų įrengimas yra gan geras. Kadangi žymi dalis dypukų padoriuose butuose niekada nėra gyvenę, butus gaunančioms šeimoms prieš tai daromi kursai kaip elgtis su vandentiekiu ir alyva šildomomis krosnimis, parketu, bei mokinama kaip galima išsivirti ant krosnelių pusryčius, pietus ir vakarienę. Vienu žodžiu, iš DP norima padaryti tikrus tvarkingus vokiškus "Spiessbuergerius". Neturintiems baldų, duodami net nemokamai ar už tam tikrą paskolą žemomis kainomis nauji moderniški baldai. Iš materialinės pusės padėtis pasirodo tiesiog ideališka. Bet Regierungspraesidiumo atstovas p. Hasenoerl dar pažymėjo, kad Baden-Wuerttembergo valdžia visiškai negalvoja stovyklas kompaktiškai perkelti į butus. Šito rezultatas yra tas, kad stovyklose susidariusios bendruomenės negailestingai išardomos ir stovyklų gyventojai išblaškomi po "Kreius" (apskritis) viens toli nuo kito. Tai Baden-Wuerttembergo valdžia darė ir tebedaro sąmoningai ir planingai. Prieš šitą bendruomenių ardymo politiką konferencijoje labai griežtai protestavo ypač lenkų dvasiškiai remiami vokiečių episkopato atstovo. Mat, išskleidant stovyklines bendruomenes visų pirma nukenčia katalikų eklėzijos pastoracinis darbas jose. Didele iškalba ir temperamentu katalikų dvasininkų nusiskundimus palaikė Parlamento atstovas Dr. C z a j a , taip pat protestuodamas prieš šitokią Baden-Wuerttembergo valdžios elgesį ardam užsieniečių bendruomenes. Jis reikalavo, kad bendruomenės, kurios nori būti krūvoje, turi būti paliktos krūvoje ir turi būti surastos priemonės tas bendruomenes palaikyti. Bet šitie protestai valdžios atstovų nusistatymo nepakeitė. Valdžia, kaip tik nenori, kad pasiliktų didesni užsieniečių susitelkimai vad. "ghetai". Už tautinių bendruomenių swardymą taip pat pasisakė ir plojimais panašioms pareiškimams pritarė vad. įkurdinimo patarėjos iš kelių karitatyvinių organizacijų. Išvada: benamių užsieniečių susibūrimai turi būti pašalinti, kaip griuvėsiai po paskutinio karo, kurie gadina ir teršia vaizdą. Dėl šitų žmonių asmeniškų ryšių ir jų tautinių aspiracijų Regierungspraesidiumo biurokratams galvos nesopa. Šitaip jie įsivaizduoja Hasenoerlio žodžiais "benamių užsieniečių klausimo likvidaciją" (Die Endloesung der HA-Frage).

Jau išleista 42 milijonai markių užsieniečių pabėgėlių apgyvendinimui butuose, bet tos sumos nepakako visiems butų reikalingiems patenkinti. Butai duodami tik šeimoms, kuomet viengungiai turi likti barakuose arba mėginti apsigyventi privačiai, t.y. prašytis pas privačius butų savininkus, kurie plėšia iki 5 kartų didesnę nuomą. Pvz., už 2 kambarių butą valstybiniame name Stuttgarte oficialine kaina šeima moka DM. 50,-, o subnomininkas tik už vieną kambarį turi mokėti mažiausiai DM. 250,-, ir tai tik ta sąlyga, jei kambario prašantysis nuomotojui patiks ar pasirodys "pasigailėjimo" vertas. Tokį kambarį nuomodamas subnomininkas praktiškai neturi jokių teisių - kambaryje jis negali laikyti savo daiktų, neturi teisės priimti svečius ir gali būti kiekvienu metu išmestas gatvėn. Valdžia ne tik toleruoja šitą plėšikavimą, bet ji net skatina, nes vad. vidutinio luomo (Mittelstand, vidurinės buržuazijos, smulkių namų savininku ir t.t.) rėmimas priklauso prie pagrindinių partijų programinių tikslų, o plėšikavimas, lupant nuomas, sudaro šito vad. vidurinio luomo svarbų pajamų šaltinį. Ne tik valdžia atsisako viengungiams padėti po 20 metų vargingiausios padėties sunormalizuoti savo padėtį, taip pat ir JTO-Komisaro Pabėgėliams atstovas pareiškė, kad viengungiai nesikreiptų su skundais į jo įstaigą, nes šiai žmonių grupei jokios pagalbos nenumatoma duoti, nei teisinės, nei finansinės. Tokiu būdu pabėgėliai viengungiai nubaudžiami mokėti kas mėnesį 200 iki 300 DM. pabaudos iki gyvos galvos...

Išardžius pabėgėlių bendruomenes yra praktiškai ir sąlygos kultūriniam-tautiniam darbui sunaikintos. Šitokioje padėtyje siūlymas

finansinės pagalbos nesuteikia didesnės rizikos. Keli valdininkai (Staatssekretär Schwarz, pabėgėlių skyriaus referentas H.C. Steinmeyer ir kt.) primygtinai pareiškė, kad krašto valdžia nenori užsieniečių "germanizuoti". Mokyklas gimtąja kalba, tautinius parengimus ir kitokius kultūrinius sumanymus valdžia net parems finansiškai. Bet jie negali benamių užsieniečių versti imtis tautinės-kultūrinės veiklos. Todėl prašymų paremti kultūriniams uždaviniams ligšiol gauta mažai. Didžiausias toks prašymas atėjęs iš lietuvių pusės, kuris iš dalies patenkintas, duodant 30.000 DM. metinę subsidiją Lietuvių Gimnazijai. Gimnazijos Vakarų Vokietijoje benamiams užsieniečiams jau esančios trys: latvių Nordrhein-Westfalijoje, vengrų ir lietuvių Baden-Wuerttemberge.

Kodėl iniciatyvos kultūriniam-tautiniam veikimui tiek maža, netenka stebėtis: tai rezultatas jau įvykdytos butų paskirstymo politikos. Užsieniečiai jau yra gyvendami paskirai tiek tautiškai nublukę, kad čia ir didingi pinigų pasiūlymai nieko nepadės.

Pabaigoje buvo trumpai pakalbėta apie projektą iki 1965 m. pastatyti Stuttgarte "Rehabilitation Center", t.y. prieglaudą tiems viengungiams, kurie po 25 metų stovyklinio gyvenimo jau yra galutinai išprotėję. Viengungiai, kurie per tą laiką iš barakų išėjo ir gyveno privačiai, į šitą prieglaudą nebus priimti, nors ir kažin kiek ligoniai jie būtų.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos Vicepirmininkas išvyko į JAV

Savo laiku lankydamasis Vokietijoje gerbiamas p. Bačiūnas su Ponia pasiūlė atvykti vienam Vokietijos intelektualui Amerikon ir tenai iš pirmųjų lūpų duoti suinteresuotiems mūsų veikla asmenims bei organizacijoms platesnių žinių. To pasėkoje š.m. kovo 19 d. lėktuvu ir išskrido KV Vicepirmininkas Dr. P. Rėklaitis ir JAV išbus iki birželio mėnesio. Kaip teko girdėti jau yra sudarytas jo kelionių po lietuviškas kolonijas planas bei parinkti palydovai. Kelionės tikslas būtų ištirti galimybes kaip būtų galima artimiausioje ateityje sutelkti naujai statomam gimnazijos priestatui lėšų. Reikia vis tik pritarti gerb. p. Bačiūnui, kad tokio asmens nuvykimas į JAV ir ten kai kurių detalių išaiškinimas gyvu žodžiu, gali daug naudos atnešti vietoje esantiems aukų telkėjams.

Baltų - Vokiečių Draugijos suvažiavimas Bad Pymonte.

Kovo 10-12 d.d. Bad Pymonte, vienoje iš žymiausių Vokietijos vasarviečių ir gydyklų įvyko Baltų-Vokiečių Draugijos suvažiavimas. Suvažiavime dalyvavo apie 50 asmenų. Tokie suvažiavimai vyksta kas trys metai ir juose yra pateikiama praradimo laikotarpio veiklos apžvalgos bei nustatomos gairės tolimesnei veiklai. Čia taip pat būna perrenkamos grupinės ir bendros vadovybės. Lietuvių-Vokiečių sekcijoje pirmininkais buvo išrinkti Dr. A. Gerutis ir vokiečių - H.J. Dahmen. Bendru visos šios organizacijos pirmininku buvo perrinktas Ministerialdirigent Dr. Kehren, vicepirmininku alfabeto tvarka automatiškai buvo išrinktas latvis mag. Šildė.

Paskaitas su gyvomis diskusijomis skaitė: Prof. N. Walters iš Vienos Universiteto ir Valteris Banaitis analizavo "Sovietinio kolonializmo techniką". Ypačingai pastarasis akivaizdžiai, žonglieruodamas sovietinėmis skaitlinėmis įrodė bolševikinį gudrumą išrengti nuogai sovietinį proletarą, prieš tai jį įtikinus, kad šis iš to dar uždirbąs...

O. Bong šviesovaizdžiu pademonstravo 4-ių šimtmečių Pabaltijos žemė-

lapius ir kitas latvis neseniai atsivežtas nuotraukas iš dabartinės Rygos gyvenimo.

Ypatingai džiugu konstatuoti, kad p. Dahmen, (jau mums pažįstamas lietuvių bičiulis, Sueddeutsche Rundfunk Stuttgarte choro vedėjas) yra padaręs pirmus žingsnius išleisti vokiečių kalboje pabaltiečių muzikos veikalą. Nors jis ir daug tam tikslui medžiagos per eilę metų yra pats sutelkęs, bet būtų gera, kad lietuviai muzikai galėtų jam kur nors patalkininkauti. Dr. H.J. Dahmen adresas: Sueddeutsche Rundfunk Stuttgart. Šis veikalas numatomas išleisti jau šiais metais ir tam yra jau gauta pažadų iš vokiečių įstaigų finansiniai paremti, kad knyga nebūtų brangesnė, kaip 9 DM.

Šia proga norėtūsi kreiptis į mūsų visuomenę, kuriai rūpi Lietuvos populiarinimas svetimųjų tarpe, kad kiekvienas pagal galimybę šią Baltų - Vokiečių Kultūros Draugiją paremtų. Vienas iš konkretesniųjų tokiai paramai pasiūlymų būtų - atsiųskite turimas iš Lietuvos nuotraukas, geriausiai naujesnės laidos ir spalvotas; paskolinkite ar padovanokite kokių nors liaudies rankdarbių, piešinių ar filmų ištraukų apie Lietuvą. Vienu žodžiu, kuo parensite, už tai bus ši organizacija Jums dėkinga. Ypatingai nuotraukos būtų naudingos, nes paraleliai su knyga apie pabaltiečių muziką ir dainas, numatoma išleisti ir propagandinis veikalas vokiečių kalba apie Pabaltijį.

Tenka apgailėstauti, kad šioje organizacijoje lietuviai yra patys neskaitlingiausi. Ir tai labai gaila, nes ši organizacija per kelio mėnesių kultūrinių parengimų Vokietijoje yra labai pasitarnavusi Pabaltijio reikalams. Norintieji įstoti nariais ar šiuo reikalu gauti informacijų, gali kreiptis į generalinį sekretorių p. A. Gruenbaum, Muenchen-Pasing, Graefstr. 72, Telefonas 81286.

Lietuvos vokiečių Landsmannschafto vadovas Prof. Dr. J. Strauchas

atsiuntė laišką, kuriame pareiškia Lietuvos vokiečių Landsmannschafto vardu ir savo asmenišką nuoširdžią užuojautą PLB Vokietijos Krašto Valdybai dėl advokato Juozo BATAIČIO staigios mirties. Prof. Strauchas velionį gerai pažįsta jau iš Kauno laikų, Nepriklausomoje Lietuvoje. "Su advokatu Bataičiu" - rašo tarp kitko prof. Strauchas - "mes taip pat anais sunkiais laikais galėjome pilname atvirume kalbėti kiekvienu politiniu klausimu, nes savo objektyvumu jis mums visuomet parodydavo savo sugebėjimą suprasti mūsų pažiūras". "Po repatriacijos p. Bataitis" - rašo toliau p. Strauchas - "visiškai dingo iš mūsų akiračio, kol vieną dieną Frankfurte 1955 m. kai buvo krikštijama Baltų Draugija, tarp daugelio man visai nepažįstamų dalyvių, aš staiga atradau man gerai pažįstamą buv. mūsų draugo ir teisinio pagalbininko Kaune profilį. Mano džiaugsmas buvo toks intensyvus, kad man tuoj pasidarė aišku, kad reikia prisidėti prie šios mūsų tėvynainių draugijos, prie kurios sukūrimo p. Bataitis suvaidino esminę rolę. Aš vis dar negaliu apsiprasti su mintimi, kad mūsų tėvynainiai šio tiesaus ir vertingo žmogaus ant visados yra netekę".

IŠ AUSTRALIJOS LB KRAŠTO TARYBOS SUVAŽIAVIMO PREZIDIUMO GAUTAS SEKANCIO TURINIO LAISKAS

Gerbiamas Pone Pirmininke,

Australijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Taryba, susirinkusi Sydnejuje, dėkoja Tamstai už pareikštus sveikinimus ir linkėjimus.

mus sėsiijos proga, o taip pat už padėką visiems Australijos lietuviams.

Australijos lietuviai ir toliau stengsis visomis išgalėmis remti moraliai ir materialiai Vasario 16 Gimnaziją, o taip pat padėti ir vargan patekusiems tautiečiams.

Prašau priimti ALB Krašto Tarybos ir Prezidiumo geriausius linkėjimus ir toliau sėkmingai vadovauti Vokietijos Lietuvių Bendruomenei, kuri, būdama arčiausiai prie Tėvynės, turi stipriausią dvasinį ryšį su Lietuva. Tegul Jūsų ir mūsų bendras darbas priartina laisvės rytojų mūsų tautai.

Su tikra pagarba

V. Danta
Sekretorius

V. Bukevičius
ALB Kr. Tarybos Prezidiumo
Pirmininkas

Bielefeldas. Čia Vasario 16 minėjimas įvyko II.18, kurį suruošė MSO transporto dalinio vyrai pas save kareivinėse. Į minėjimą, gražiai paruoštoje patalpoje susirinko virš 50 žmonių. Keletas MSO vyrų su šeimomis buvo atvykę net iš Hamm/Westf.

Atidarius minėjimą, buvo pakviestas tarti žodį šios šventės proga I. Apyrubis. Savo kalboje jis trumpai perbėgo beveik visą garbingą Lietuvos istoriją, ilgiau sustodamas ties užgrobusiais mūsų kraštą pastarajame kare. Ragino visus neprarasti vilties dėl ateities, išlaikyti savo tarpe vienybę, tautinį susipratimą ir dirbti, kas ir kaip išgali tautinį išvadavimo darbą. Nukentėję ir žuvę pastarajame kare ir po jo buvo pagerbti atsistojimu. Žodžiu sveikino MSO centrų atstovai p.p. Rungis ir Olė.

Šios mums taip brangios šventės minėjimas praėjo Bielefelde labai tvarkingai ir pakilioje nuotaikoje. Tai didelis nuopelnas seniūno J. Juraškos, Paukščio ir kitų. Į minėjimą buvo atsikviesta Bielefeldo laikraščio korespondentų.

Šia proga MSO lietuviai paaukojo Vasario 16 Gimnazijai patalpų praplatinimui - statybai DM. 500,-. Už šią žymią auką PLB Vokietijos Krašto Valdyba aukotojams dar kartą nuoširdžiai dėkoja.

Burgsteinfurtas. II.18 Veltrup-Loelfel salėje įvyko vietos lietuvių metinis susirinkimas, kuriame buvo išrinkti nauji Apylinkės PLB organai ir paminėta Nepriklausomybės šventė. Susirinkimą ir paskaitą padarė pirmininkas Žiemelis.

Naujon valdybon buvo išrinkti ir pasiskirstė pareigomis sekančiais: Žiemelis - pirmininkas, Švirkslys - sekretorius ir kasininku Vitkevičius. Kontrolieriais ir šalpos skirstytojais buvo išrinkti Markauskas ir Butkus.

Essenas. II.26 Kolpinghaus salėje buvo surengtas didelio masto Nepriklausomybės minėjimas, prie kurio parengimo padėjo nemaža pastangų Ponia Boehm - Krutulytė, Dr. J. Norkaitis, jr. ir p. Boehm vyras Gerhardas. Šiame minėjime dalyvavo kuone iš viso Ruhro krašto lietuviai su savo šeimomis. Ypatingai daug susirinko iš tikrą ne-

senai atvykusių lietuvių iš Lietuvos.

Labai turiningas ir gražias paskaitas skaitė prof. J. Eretas ir parlamento atstovas ir gražų vyskupo pasveikinimą perteikė vienas vokiečių prelatas, savo laiku studijavęs Romoje ir gerai pažinęs ten esančius lietuvius dvasininkus bei mirusį vysk. Podolskį. Ypač reikalingai reikia pasveikinti parlamento atstovą Hermann Eplee, kuris nepagailejo keletą karčių žodžių savo vyriausybei pabėgėlių reikalais. O apie mums taip mielo prof. Ereto kalbą neturime ką ir pasakyti - kas jį pažįsta, tai žino jo prisirišimą prie mūsų krašto ir jo iškalbingumą auditorijai. Iškilmingas pamaldas ir atidarymo maldą praminėjimą paskaitė Tėvas Alf. Bernatonis. Labai gražiai viso minėjimo nuotaiką įrėmino Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokėjų grupė, išspaudusi ne vienam nesenai atvykusiam iš Tėvynės ašarą.

Diepholzas. II.12 įvyko visuotinas narių susirinkimas, kuriame išrinkti nauji apylinkės organai. Valdybą išrinkti ir pasiskirstė pareigomis sekančiai: pirmininkas J. Kavolis, Sekretorius V. Lušpinienė ir kasininkas J. Mozūraitis.

Geesthacht. Kaip kasmet, taip ir šiemet Vasario 16 minėjimas šioje apylinkėje prasidėjo iš ryto 9 val. pakeliant tautinę vėliavą. Buv. Spackenbergo stovykloje 17 val. po vėliavos nuleidimo įvyko minėjimas. Jį atidarė apyl. valdybos pirmininkas Ad. Midveris ir priminė šios šventės reikšmę, perskaitė sveikinimus ir Vliko atsišaukimą. Pagrindinę paskaitą skaitė teisininkas St. Zienius. Sekmadienį kun. V. Šarka atlaikė iškilmingas pamaldas ir pasakė šventei pritaikintą pamokslą.

Gautingas. II.16 įvyko visuotinas narių susirinkimas, kuriame buvo išrinktas naujas seniūnas A. Kajutis, padėjėjas A. Šuopys ir kontrolierius L. Simanavičius.

Osnabrueckas. II.19 įvyko visuotinas narių susirinkimas, kuriame buvo išrinkta nauja valdyba ir kiti organai. Pirmininkas K. Vaitiekūnas, sekretorius A. Jasaitis ir kasininkas V. Zelionka. Kontrolės k-jon V. Martinaitis, M. Alaunė ir Kupelienė.

Ta proga buvo paminėtas Nepriklausomybės paskelbimas, kur iškilmingas pamaldas atlaikė kapelionas Girčius ir pritaikintą paskaitą skaitė V. Martinaitis. Svečias savanoris-kūrėjas Janonis pasveikino susirinkusius ir išreiškė viltį, kad Lietuva vėl atgaus savo laisvę ir savarankiškumą.

MŪSŲ MIRUSIEJI

Šiomis dienomis mirė veiklus Rumbeck apylinkės pirmininkas ir susipratęs lietuvis E. DOMMASCH Rumbecke/Weser; St. Ruzgis Diepholze ir Augustas Gegersonas Bocholte.

Mirusiųjų šeimoms ir artimiesiems reiškiamo gilią užuojautą.

SKUBUS PAIEŠKOJIMAS

Nesenai iš Lietuvos atvykusi p. Stefanie W E Y R I C H, gyvenanti (16) Allendorf, Kreis Marburg/Lahn, Posenerstr. 27, W. Germany, paieško savo giminių ir pažįstamų. Ypač norėtų susirašinėti su Urbanu, rangovu iš Kauno, p. G. JUODEIKIENE ir kunigu JUODEIKA.

IŠ KITŲ SPAUDOS PUSLAPIŲ

"Ar Lumumbos gyvybė vertingesnė, kaip trijų Pabaltijo valstybių prezidentų?"

"Neue Züricher Zeitung" 55-me numeryje atspausdino atvirą laišką Dr. A. Geručio: "Veidmainingas pasipiktinimas".

Pasipiktinimas dėl buv. Kongo ministerio pirmininko Lumumbos nužudymo būtų suprantamas, rašoma laiške, bet stebėtis reikia, kad pasipiktinimą ypač reiškia Maskva. Juk Kremliaus viešpačiams visai nėra niekas nauja tokiais metodais pašalinti nepageidaujamus politinius priešus. Iš ilgos eilės pavyzdžių dera paminėti Pabaltijo valstybes. Po tų kraštų okupacijos sovietinės įstaigos suareštavo visą eilę žymių pabaltiečių politikų, jų tarpe min. p-ką (ir einantį valstybės prezidento pareigas) Antaną Merkį, Latvijos prezidentą Karolį Ulmanį ir Estijos prezidentą Konstantiną Paets. Praėjo jau 20 metų, kai dingo šie vyrai be pėdsakų. Žinoma tik tiek, kad jie iš Pabaltijo buvo išvežti į Rusijos gilumą. Autorius klausia: "Ar Jungtinės Tautos kels klausimą sovietų delegatui, kur anie asmens dingo? Arba ar tokio Lumumbos gyvybė yra vertingesnė, negu trijų Pabaltijo valstybių prezidentų, - būtent, tų kraštų, kuriuos Maskva neteisėtai aneksavo?"

Tarptautinis Komitetas ginti krikščioniškai kultūrai, vokiečių skyrius Bonnoje, Nr. 7 savo aplinkraštyje Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo proga, antrašte LITAUEN, DAS SCHANDEXEMPEL FUER MOSKAU!

Visame šiame aplinkraščiui numeryje išanalizuoja sovietų abi Lietuvos okupacijas, sutarčių sulaužymą ir atkreipia pasaulio dėmesį į sovietinį kolonializmą.

Tenka pažymėti, kad ši tarptautinė organizacija visomis išgalėmis informuoja laisvąjį pasaulį apie padarytas ir daromas bolševikinės machinacijas užliūliuoti Vakarų ir su jais pasielgti taip pat, kaip ir su kitomis jau jų pavergtomis valstybėmis ir tautomis. Savo laiku Heidelberge šios organizacijos atidarytoji paroda apie bolševikų padarytas žudynes jų įtakos sferų kraštuose ir pačioje Rusijoje, susilaukė bolševikų griežtos reakcijos ir protestų.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Amerikos Lietuvių Rymo Katalikių Moterų Sąjungos 74 kuopa Los Angeles paaukėjo gimnazijos išlaikymui 20 dol. Pirmininkės prašomi skelbiame aukotojus ir prašome lietuvišką spaudą paminėti.

M. Christ dol. 2, E. Dambrauskienė 1, M. Palaikienė 1, U. Pšibilskienė 1, S. Leonavičienė 1, V. Papšienė 1, A. Čibienė 1, E. Truskauskienė 1, A. Spičerienė 1, A. Tamulienė 1, M. Varkalienė 1, E. Morkienė 1, Z. Tiknis 1, O. Razutis 1, A. Dambrauskienė 1, D. Juodelė 1, B. Tunelienė 1 ir A.N. 2.

Šv. Kazimiero Šventė

5 kovo 16 Vasario Gimnazijos Ateitininkai ir Skautai drauge šventė lietuvių jaunimo Globėjo šv. Kazimiero šventę. 10 val. dalyvavo pamaldose su savo vėliava. Šv. Mišias laikė Kunigas Direktorius, pritaikytą pamokslą pasakė Kun. Kapelionas, ateitinkų ir kat. skautų dvasios vadas. Po Mišių Kun. Direktorius pašventino naują skautų draugovės vėliavą. Vėliavos krikšto tėvu bu-

vo Dr. G. Valančius.

Tuoju po pamaldų salėje buvo suruošta mūsų tautinio Šventojo garbei Akademijs. Išangos žodį tarė Kun. Dr. J. Navickas. Sekė trys pačių mokinių paruošti referatai: Vidos Augaitytės "Šv. Kazimieras", Teodoro Jakumaičio "Šv. Kazimieras ir mūsų laikai", Irenos Janušaitytės "Šv. Kazimieras mūsų Globėjas". Bilėraščius šv. Kazimiero garbei padėklamavo Antanas Dūda, Bernardas Venckus ir Lina Bajerytė. Žibutė Povilavičiūtė paskambino Haydeno sonatos dalį. Priimta protesto rezoliucija prieš J.E. Vyks. Steponavičiaus areštavimą. Akademijs baigta šv. Kazimiero giesmė.

Rekolekcijos

9-12 kovo Gimnazijos katalikams mokiniams vedė rekolekcijas T. Dr. J. Vaišnora, atvykęs iš Romos. Rekolekcijs mokiniai patenkinti ir jų vedėjui labai dėkingi už įdomias ir aktualias konferencijas.

Ir evangelikai mokiniai turėjo tuo pat laiku 2 dienų rekolekcijas, kurias pravedė kun. Urdzė atvykęs iš Bonnos.

Gimnazijos tautinių šokių grupė Essene

Gimnazijos tautinių šokių grupė buvo nuvykusi į Esseną dalyvauti Vasario 16 dienos minėjimo programoje. Šokių grupė gražiu šokių atlikimu padarė gražaus išpūdžio visiems dalyviams taip lietuviams, taip svetimtaučiams. Nors dar ir trumpą laiką naujos tautinių šokių mokytojos grupė yra mankštinama, tačiau ji padarė didelę pažangą ir pasiekė šokių išpildyme augštesnio meniškumo.

Laikinoji Švietimo Komisija vizituoja gimnazija

Vasario 28 d. atsilankė Vasario 16 Gimnazijoje Laikinoji Švietimo Komisija pilname sąstata: T. Alf. Bernatonis - pirmininkas, Sch. A. Kcleris - sekretorius ir nariai - Dr. J. Grinius ir J. Stankaitis. Lydimas Gimnazijos Direktorius Prof. Dr. L. Gronio, Komisija lankė pamokas įvairiose klasėse, stebėdama mokytojų dėstymą, mokinių atsakymų ir pati juos klausinėdama.

Egzaminai gimnazijoje

Nuo 14 kovo prasidėjo gimnazijoje kaikuriuose klasėse keliamųjų kvotimų rašomieji darbai. Atsakomieji kvotimai bus baigti iki 23 kovo. Abiturientų atsakomieji kvotimai įvyks kovo mėn. 23 - 24 d.d. Mokslo metai baigiami kovo 29 d. Nors jau yra įteikta eilė naujų prašymų priimti į Gimnazija, tačiau dar galima priimti ir daugiau. Norintieji istoti prašomi paskubėti atsiųsti prašymus, pridedant išeito mokslo pažymėjimus.

R E M Ė J A M S

Gimnazijos Vadovybė su dideliu dėkingumu ir džiaugsmu konstatuoja nepaprastą būrelių vadovų ir jų narių uolumą, teikiant Vasario 16 Gimnazijai paramą. Taip pat pasigėrėtinas yra ir atskirų asmenų gimnazijos reikalų atjautimas. Tai parodo, kad mūsų visuomenė yra dar labai jautri mūsų gyvybiniams tautos reikalams, ypač lietuviybės ugdymui jaunojoje tremties kartoje.

PER TARPTAUTINI IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI
SIE ASMENYS:

AUGAITIS Stasys, sūn. Kaspero, gim. 1905 m. Rauragėje
BALL Erna-GELSCHT, gim. 18.10.16
BLASCHEMSKI Hens
BARTEIT Marie-BAGALIES, gim. 2.7.1896
BRAZULAT Waldemar su 6 sūn. ir 1 dukt.
BROMBERG Otto,
BROMBERG Lili-TRIFINAITE
BUDRYTE Petronėle, gim. 1918 m.
BURAUSKAS, gyv. Chicagoje
CEPONIS Bruno, sūn. Motiejaus
CEPONIS Stasė, gim. 1940 m.
CEPONIS Edmus, gim. prieš 1940 m.
EVERLING Hedwig-Tiederke, gim. 1905 m.
GELBUDAS Pranas, gyv. Kaune
GELSCHT Artur, gim. 11.7.14
HOHENWARTER Walli
HOHENWARTER Peter
JAKS Maria, gim. GINDULIS
JAKS Anna-ECK
JAKS Trude-PUTNINS, gim. 27.12.1920 m. Klaipėdoje
JANKAUSKAS Xaver, sūn. Juozo, gim. 8.1.1929
JANKAUSKAS Ceslovas, sūn. Juozo, gim. 31.1.1931
JANKAUSKAS Domicėle-Mikolajūnaitė
JAMONT Ignacy, gim. 1907.1.1.
JASCHINSKAITE ar JASINSKAITE Jadvyga, gim. 27.1.1923
KIN Lili ir Adolf
KRAASS Ernst ir Anneliese
KRAMFOLZ Matilda ir Julius
KETELHUT Lisa, Luis-Plaumann gim. 27.6.1898
KILLUS Maria, gim. Kibelka
KLIMAVICIUS Romas
KUBART Josef, gim. 27.9.1915
LELEIVA Jeronimas
LOKIS-LOKICENE Anna, duktė Konstanto, gim. 1905/07
MAKUTENAS Povilas, gim. 30.11.1925
MAKULOWITSCH Alexandr, gim. 1880/1888
MATUSCHAITIS Pranas, gim. 1908 m.
MARCINKEVICIUS Ignas, gim. 1877 m., Vincas 1920 m. Vladas, 1924 ir Eduard
 1931.
MIKLOWEIT Johan, gim. 1903 m.
MULLER Else
NAUJOKAS Jonas, gim. 1905 m.
PERLE Henry-Alexander, gim. 9.12.22
RASOKA Georg
RAUSCHNICK E. Ilse, gim. 1935 m.
SANDERRGAS Proma, Elena-Ona
SKIRMANTAS Jonas, sūn. Antano
SIMANSIUTE Anėle
SAIZOW-GRABAUSKAITE Irene, duktė Petro, gim. 10.5.1924
SAIZOW Otto-Peter, sūn. Petro, gim. 11.10.1921
SCHALNA Peter, gim. 1911/1910
SCHEIKIS Albertas, gim. 1921/22
SIDOROW Iwan, sūn. Grigorijaus
STOLZKOWINS Frenz Wilhelm, gim. 22.1.1898m
TWARDAUSKAS Juozas, gim. 21.1.98 m.

Pastaba: Pavardės, vardai ir vietovardžiai paieškomųjų sąrašuose pateikiami taip, kaip jie mums buvo iš atitinkamų institucijų pranešti.